Enfin les évêques réunis à Paris s'élèvent contre un usage qui régnait déjà dans les maisons hospitalières, comme on le verra persister en bien des endroits, et qui consistait à recevoir des

¹ Labbe, *Concilia*, XI, 73. « De domibus leprosorum et hospitalibus infirmorum et peregrinorum salubri consilio statuimus : ut. si facultates loci patiantur quod ibidem manentes possint vivere de communi, competens ei regula statuatur, cujus substantia in tribus articulis maxime continetur : scilicet ut proprio renuntient, continentiae votum emittant, et prælato suo obedientiam fidelem et devotam promittant, et habitu religioso, non sæculari, utantur. Cum autem pauci sani possint multis infirmis competentius ministrare, illud omnino indignum est ut numerus sanorum ibidem manentium excedat numerum infirmorum aut peregrinorum. Bona etenim ibidem ex devotione fidelium collata non sunt sanorum usibus deputata, sed potius infirmorum. Nec etiam est id sub silentio prætereundum quod quidam sani viri et mulieres, et matrimonii vinculo copulati, quandoque transferunt se ad tales domos, ut sub obtentu religionis possint jurisdictionem et potestatem eludere sæcularium dominorum, qui tamen, in domo religionis manentes, non minus immo magis sæculariter et delicate vivunt et operibus carnis vacant, quam antea vacare consueverant. Unde statuimus ut in habitu religionis religiose vivant, vel de domibus ejiciantur; ita tamen quod bona domui collata secum non asportent, ne de fraude sua commodum reportare videantur. »

² Voyez par exemple l'évêque d'Amiens pour la Maison-Dieu d'Abbeville (1296. Louandre, *Notice sur l'Hôtel-Dieu d'Abbeville*); Simon, évêque de Beauvais, pour l'hôpital de son évêché (confirmation de Jean XXII, du 19 déc. 1320, d'Achery, *Spicilegium*, t. XII, p. 72); le chapitre de Châlons pour l'Hôtel-Dieu de cette ville (1261, archives de la Marne, G. 491, n° 3).

donnés, c'est-à-dire des personnes qui se donnaient eux et leurs biens à la maison, à la condition d'être entretenus par elle, et s'assuraient ainsi, aux dépens des pauvres, une existence douce et facile. Le concile proscrit cette coutume et défend d'admettre ces « *donnés*, » à moins qu'ils ne fassent profession de la vie religieuse.

Les règles posées au concile de Paris, et qui furent promulguées à nouveau deux ans plus tard au concile de Rouen ¹, n'étaient que le résumé, dans leurs parties essentielles, des statuts qui venaient d'être édictés quelques années auparavant, en 1207, par l'évêque d'Amiens pour l'Hôtel-Dieu de Montdidier ².